



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din 2023

Chișinău

cu privire la modificarea Hotărârii de Guvern nr. 283/2023 cu privire la acordarea asistenței internaționale Ucrainei

În temeiul art. 19 lit. g) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 233-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul **HOTĂRĂȘTE**:

1. La pct. 1, subpct. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 283/2023 cu privire la acordarea asistenței internaționale Ucrainei, cifrele „2 012 838,9” se modifică cu cifrele „748 766,37”.

2. La pct. 1, subpct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 283/2023 cu privire la acordarea asistenței internaționale Ucrainei, cifrele „352 906” se modifică cu cifrele „256 251,63”.

3. La pct. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 283/2023 cu privire la acordarea asistenței internaționale Ucrainei, cifrele „280 200” se modifică cu cifrele „46 860,45”.

4. Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 283/2023 cu privire la acordarea asistenței internaționale Ucrainei, se modifică și va avea următorul cuprins:

Anexa nr. 1
la Hotărârea Guvernului nr.283/2023

Tabelul 1

LISTA BUNURILOR
transmise autorităților din Ucraina în calitate de asistență internațională din proprietatea
Societății pe Acțiuni „Rețele Electrice de Distribuție Nord”

Nr. d/o	Denumirea Echipamentului	U/M	Cantitatea	Preț/unit (lei)	Suma (lei)	Preț/unit (euro)	Suma (euro)	Masa bruto (kg)	Volum (m ³)
1.	Înterupător automat BA57Φ35-160A	buc	50,000	484,00	24200,00	24,49	1224,50	127,50	0,4
2.	Înterupător automat BA57Φ35-340010-400A	buc	56,000	1650,00	92400,00	83,5	4676,00	450,00	1,9
3.	Înterupător automat BA57Φ35-340010-250A	buc	564,000	570,00	321480,00	28,83	16260,12	967,50	0,06
4.	Înterupător automat BA57O31-310010-160A	buc	66,000	484,00	31944,00	24,49	1616,35	35,00	0,71
5.	Cablu AS-50	kg	320,000	49,817	15941,33	2,52	806,62	340,00	-
6.	Cablu AS-50	kg	484,000	49,842	24123,37	2,52	1220,63	484,00	-
7.	Cablu AC-50	kg	209,300	8,4	1758,12	0,42	88,96	185,00	-
8.	Cablu A-25	kg	1899,00	61,392	116582,78	3,10	5899,04	1899,00	-
9.	Cablu A-95	kg	252,000	48,992	12345,90	2,478	624,70	252,00	-
10.	Conductor aluminiu neizolat	kg	10,000	32,6	326,00	1,649	16,49	10,00	-
11.	Conductor aluminiu neizolat	kg	906,000	36,4	32978,40	1,84	1668,69	906,00	-
12.	Corp de iluminat „Street Sofia”	buc	40,000	233,00	9320,00	11,789	471,58	50,00	16,5
13.	Siguranță fuzibilă PN22-400 400A	buc	7,000	42,01	294,06	2,124	14,87	5,50	0,15

14.	Siguranță fuzibilă PN22-630 630A	buc	63,000	72,3	4554,90	3,658	230,47	70,00	0,01
15.	Fixator de perete L=60	buc	10,000	7,08	70,83	0,358	3,58	0,31	1,0
16.	Bec „ENERGY SAVING 85”	buc	310,000	98,00	30380,00	4,958	1537,21	150,00	8,0
17.	Transformator de curent TTK100/5A	buc	35,000	183,33	6416,67	9,28	324,68	45,00	0,12
18.	Transformator de curent TTK.150/5 A	buc	59,000	183,33	10816,67	9,28	547,31	74,00	0,19
19.	Transformator de curent TTK200/5A	buc	35,000	183,33	6416,67	9,28	324,68	81,00	0,21
20.	Transformator de curent TTK300/5A	buc	35,000	183,33	6416,67	9,28	324,68	19,27	0,16
	Total				748 766,37		37 881,16	6 151,08	27,05

5. Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 283/2023 cu privire la acordarea asistenței internaționale Ucrainei, se modifică și va avea următorul cuprins:

Anexa nr. 2
la Hotărârea Guvernului nr.283/2023

Tabelul 2

LISTA BUNURILOR
transmise autorităților din Ucraina în calitate de asistență internațională din proprietatea
Întreprinderii de Stat „Moldelectrica”

Nr. d/o	Denumirea Echipamentului	U/M	Cantitatea	Preț/unit (lei)	Suma (lei)	Preț/unit (euro)	Suma (euro)	Masa bruto (kg)	Volum (m³)
1.	Clemă presabilă de întindere de tip HAC-240-1	buc	5	301,2	1506,00	15,18	75,91	10,90	0,14
2.	Clemă presabilă pentru îmbinarea firului de gardă de tip CBC-70-3	buc	4	41,6	166,40	2,1	8,39	1,20	0,00056
3.	Conector oval de tip COAC-70-3	buc	88	22,96	2020,48	1,16	101,84	20,24	0,012848
4.	Conector oval de tip COAC-70	buc	60	28,00	1680,00	1,41	84,68	84,68	0,00876
5.	Conector oval de tip COAC-50	buc	50	16,08	804	0,81	40,52	9,9	0,04
6.	Conector oval de tip COAC-50	buc	30	0,01	0,3	0,0005	0,02	5,94	0,04
7.	Conector oval de tip COAC-50-3	buc	15	16,08	241,2	0,81	12,16	2,97	0,00252

8.	Conector oval de tip COAC-70	buc	20	5,36	107,2	0,27	5,40	2,3	0,043
9.	Clemă presabilă de întindere de tip HAC-300-1	buc	7	312,8	2189,6	15,77	110,36	15,61	0,021
10.	Clemă presabilă pentru îmbinarea firului de gardă de tip CBC-50-3	buc	10	33,8	338,00	1,7	17,04	2,20	0,00084
11.	Conductor de tip AC-70	t	1	13140,00	13140,00	662,3	662,30	1000,00	3
12.	Nod de fixare CGN -1-5	buc	80	305,83	24466,40	15,41	1233,19	56,00	160
13.	Element intermediar 2KL-12/16-1	buc	42	844,15	35454,30	42,55	1787,01	613,20	0,1512
14.	Scoabă SCT-12-1	buc	188	68,24	12829,12	3,44	646,63	174,84	0,00292
15.	Clemă spiralată conexiune cap-cap conductor AC-185 CC-18.9-11	buc	15	2000,00	30000,00	100,41	1512,10	49,20	0,0752
16.	Clemă spiralată de reparație conductor AC 150 CC-17.1-21	buc	20	671,67	13433,4	33,85	677,09	39,00	0,015
17.	Clemă spiralată de reparație conductor AC 185 CC-18.9-21	buc	15	1262,5	18937,50	63,63	954,51	30,07	0,0168
18.	Clemă spiralată de conexiune cap-cap conductor AC 120 CC-15.2-11	buc	15	766,67	11500,05	38,64	579,64	28,50	0,0153

19.	Clemă ПА 1-1	buc	447	44,4	19846,8	2,246	1004,24	53,64	0,015
20.	Clemă presabilă pentru îmbinarea firului de gardă de tip CBC-70-3	buc	28	41,6	1164,8	2,10	58,71	8,4	0,022
21.	Papuc A2A-185-9	buc	23	0,01	0,23	0,0004	0,01	4,14	0,004
22.	Izolator IP 10/1000	buc	5	354,17	1770,85	17,852	89,26	35,0	0,1
23.	Izolator IP 10/1000	buc	6	2026,67	12160,02	102,15	612,90	42,0	0,12
24.	Papuc A2A-50	buc	54	0,01	0,54	0,0037	0,03	28,0	0,08
25.	Izolator ИП-10/1600 YXJ2	buc	19	1465,72	27848,68	74,16	1403,66	3,78	0,00972
26.	Conector de ramificare de tip OA-95	buc	39	0,01	0,39	0,0005	0,02	171,0	1,0
27.	Conector de reparație de ramificare de tip POA-185	buc	14	0,01	0,14	0,0005	0,001	4,29	0,02632
28.	Gheare pentru lemn	buc	13	110,00	1430	5,55	72,08	71,5	0,4
29.	Clește măsurare 0.4 kV	buc	2	124,17	248,34	6,26	12,52	6,0	1,404

30.	Clește măsurare 10 kV	buc	4	349,17	1396,68	17,6	70,40	6,8	0,004
31.	Distanțiere PGIF 2-500	buc	14	395,00	5530	19,91	278,73	7,65	0,02632
32.	Clemă spiralată de reparație conductor AC 185 CC-18.9-21	buc	3	1091,67	3275,01	55,024	165,07	7,65	0,0153
33.	Cablu AVVG 4 x 150	kg	74,5	114,1499	8504,18	5,71	425,64	25,0	37,7
34.	Conector presabil pentru îmbinarea conductoarelor tip CAC 400-2	buc	5	473,2	2366	23,85	119,25	12,125	0,00126
35.	Papuc din aluminiu A2A-70	buc	86	0,01	0,86	0,0046	0,04	6,364	0,0018
36.	Papuc din aluminiu A1A-50	buc	7	0,01	0,07	0,0004	0,001	0,301	0,08
37.	Papuc A1A-4-3	buc	147	0,01	1,47	0,0005	0,07	10,58	0,01
38.	Papuc A1A-70	buc	62	0,01	0,62	0,0005	0,03	2,72	0,02352
39.	Papuc D-120	buc	25	12,00	300	0,61	15,12	8,75	0,00868

40.	Izolator de tip IP10/630	buc	4	210,00	840	10,585	42,34	28,0	0,00098
41.	Clemă presabilă pentru îmbinarea firului de gardă de tip CBC-50-3	buc	20	33,8	676	1,71	34,07	4,4	0,0049
42.	Clemă presabilă pentru îmbinarea firului de gardă de tip CBC-50	buc	100	0,01	1	0,005	0,05	22,0	0,00168
43.	Conector presabil pentru îmbinarea conductoarelor tip CAC 300-P2	buc	10	7,5	75	0,379	3,79	15,8	0,02352
	Total				256 251,63		12 915,19	2 661,74	204,67

7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Energiei.

PRIM-MINISTRU

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul energiei

Victor Parlicov

Ministrul finanțelor

Petru Rotaru